Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
Никитская основная школа
          2152890 Смоленская область, Сычевский район, дер. Никитье, ул.Центральная , д.32,
телефон 8(48130) 2-37-24

П Р И К А З

№  22-А                                                                     от 22 марта 2023 года

«Об утверждении порядка  проведении всероссийских проверочных работ
в МКОУ Никитской ОШ»

На основании приказа в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказа Департамента Смоленской области по образованию и науке от 18.01.2023 №29-ОД «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить порядок проведения ВПР в МКОУ Никитской ОШ в  2023 году ( Приложение 1).
2. Утвердить план-график проведения ВПР в 2023 году в МКОУ Никитской ОШ  ( Приложение 2).
4. Назначить школьным координатором проведения ВПР по МКОУ Никитской ОШ  Румянцеву Л.И, заместителя директора по УВР.
5.  Назначить техническим специалистом проведения ВПР по МКОУ Никитской ОШ  Тихонову л.М., учителя информатики.
-Организовать присутствие общественных наблюдателей в целях объектиности.
6. Школьному координатору и техническому специалисту:
6.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://fis-oko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными» или по прямой ссылке https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/), получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов.
6.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР.
6.3. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.
6.4. Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работ. Получить шифр для распаковки архива в личном кабинете в ФИС ОКО . Даты получения архивов с материалами и  шифров к архиву указаны в плане-графике проведения ВПР 2022.
6.5.  Распечатать варианты ВПР на всех участников.
6.6. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках.
6.7. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 2023.
6.8. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-графике проведения ВПР 2023.
6.9. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету.
6.10. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.
6.11. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по графику, расположенному в личном кабинете ФИС ОКО:
7. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах учителей. Ответственных организаторов по проведению ВПР, согласно графику Приложение 2.

7.1.   Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;
– получить от школьного координатора проведения ВПР материалы для проведения проверочной работы;
– выдать комплекты проверочных работ участникам;
– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их школьному координатору проведения ВПР.
8. Создать экспертные комиссии по проверке работ обучающихся 5 класса (5,6,8,9) классы
8.1. по русскому языку\
- Носова В.А.-  председатель комиссии ( учитель географии)
- Румянцева Л.И.-  член комиссии (учитель математики)
- Кулешова А.Ф. – член комиссии ( учитель иностранного языка)
9. Создать экспертные комиссии по проверке работ обучающихся (5,6,8,9) классы по математике
9.1- Носова В.А. председатель комиссии (учитель географии)
- Иванова Н.Н. член комиссии – учитель Русского языка и литературы

10. Создать экспертные комиссии по проверке работ обучающихся биология, окружающий мир
-Носова В.А председатель комиссии
- Тихонова Л.М.член комиссии (учитель физики)
- Пашкова С.Г.- член комиссии ( учитель начальных классов)
11. Создать экспертные комиссии по проверке работ обучающихся 8 класса:
11.1. по немецкому  языку:
- Носова В.А. – председатель комиссии
- Иванова Н.Н. – член комиссии (учитель русского языка и литературы)

12. Создать экспертные комиссии по проверке работ обучающихся  по естественнонаучному( случайный выбор) предмет 1
       -Носова В.А. – председатель комиссии
       - Румянцева Л.И – член комиссии ( учитель математики)
       - Пашкова С.Г. – член комиссии ( учитель начальных классов)
13. Создать экспертные комиссии по проверке работ обучающихся по естественнонаучному (случайный выбор) предмет 2
        -Носова В.А. председатель комиссии
        - Румянцева Л.И. член комиссии ( учитель математики)
Гуманитарный ( по случайному выбору) Предмет 1,2
        - Носова В.А. председатель комиссии
        - Тихонова Л.М член комиссии ( учитель физики)
        - Кулешова А.Ф. член комиссии (учитель иностранного языка)

Директору МКОУ Никитской ОШ Носовой В.А. обеспечить информирование педагогического коллектива МКОУ Никитской  ОШ и ответственных за проведение ВПР в ОО , о порядке проведения ВПР в 2023 году.
13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  школы                                                                 В.А.Носова

                                                                      Приложение 1
                                                     к приказу муниципального
                                                               казенного общеобразовательного
                                                                   учреждения Никитской основной
школы от  22 марта года № 22-А

Порядок проведения всероссийских проверочных работ
в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении
Никитской основной школе

1. Общие положения
        1.1. Настоящий порядок проведения всероссийских проверочных работ (далее ВПР) в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении Никитской основной школе (далее – порядок проведения ВПР) определяет цели проведения ВПР, категории участников ВПР, форму проведения ВПР, способ информационного обмена при проведении ВПР, сроки проведения ВПР, контроль за проведением ВПР, использование результатов ВПР.
        1.2.  Порядок  проведения ВПР предназначен для использования в своей деятельности МКОУ Никитской ОШ.
2. Цели проведения ВПР
2.1. ВПР проводится в целях:
- осуществления мониторинга системы образования, в том числе  мониторинга уровня подготовки обучающихся МКОУ Никитской ОШ;
- обеспечения единства образовательного пространства РФ за счет представления единых проверочных материалов и единых критериев оценивания проверочных работ;
- совершенствование преподавания учебных предметов и повышение качества образования в МКОУ Никитской ОШ.
3. Участники  ВПР
3.1. Участниками ВПР по каждому учебному предмету являются все обучающиеся соответствующих классов МКОУ Никитской ОШ.
3.2. Перечень учебных предметов и классов, обучающиеся которых в обязательном порядке являются участниками ВПР, а также перечень учебных предметов и классов, по которым решение об участии в ВПР принимает образовательная организация, ежегодно утверждается Рособрнадзором.
3.3.  Участвовать в ВПР при наличии могут обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ), обучающиеся — дети-инвалиды и инвалиды. Решение об участии ВПР обучающихся с ОВЗ, обучающихся — детей-инвалидов и инвалидов принимает ОУ совместно с родителями (законными представителями) обучающегося. Согласие родителей (законных представителей) на участие обучающихся с ОВЗ, обучающихся – детей-инвалидов и инвалидов в ВПР подтверждается письменно.
4. Способ информационного обмена при проведении ВПР
4.1. Информационный обмен и сбор данных в рамках проведения ВПР осуществляется с использованием Федеральной информационной системы оценки качества образования (далее — ФИС ОКО) посредством внесения данных через личные кабинеты региональных, муниципальных координаторов (специалистов, назначенных региональным оператором ВПР и органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, для координации проведения ВПР на школьном  уровне.
4.2. Информационный обмен включает:
· сбор необходимых сведений о МКОУ Никитской ОШ для проведения ВПР;
· публикацию инструктивных и методических материалов по проведению ВПР;
· предоставление МКОУ Никитской ОШ комплектов заданий для проведения ВПР;
· обеспечение МКОУ Никитской ОШ реквизитами доступа участников для выполнения ВПР;
· обеспечение МКОУ Никитской ОШ  реквизитами доступа экспертов для проверки работ участников в системе электронной проверки заданий «Эксперт»;
· предоставление МКОУ Никитской ОШ ответов и критериев оценивания выполнения заданий ВПР;
· предоставление МКОУ Никитской ОШ  форм для сбора результатов ВПР;
· направление МКОУ Никитской ОШ  сведений о результатах ВПР по каждому классу по каждому учебному предмету в виде заполненных форм в ФИС ОКО;
· предоставление МКОУ Никитской ОШ результатов по итогам проведения ВПР;
·  форум технической поддержки ВПР.
5. Проведение ВПР
5.1. Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставляемых
для проведения ВПР, должны обеспечивать проведение ВПР в условиях,
соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
5.2. В целях организованного проведения ВПР в МКОУ Никитской ОШ  в соответствии с настоящим порядком проведения ВПР необходимо:
5.2.1.  Директору МКОУ Никитской ОШ определить порядок организации и проведения ВПР в МКОУ Никитской ОШ.
5.2.2. ВПР проводится в любой день периода, указанного в Плане-графике проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году (далее — План-график проведения ВПР).
Каждому участнику выдается один и тот же код на все работы (в 4-8 классах (весной) или в  5-9 (осенью)- четырёх/пятизначный  коды).
5.3. В целях обеспечения объективности проведения ВПР к участию в ВПР по решению МКОУ Никитской ОШ могут привлекаться:
· независимые наблюдатели (наблюдатель);
· специалисты в сфере образования, обладающие необходимыми знаниями для участия в проверке работ.
5.4. Возможно проведение проверочной работы в компьютерной форме. Решение о проведении проверочной работы в компьютерной форме образовательная организация принимает самостоятельно. В случае принятия решения о проведении проверочных работ в компьютерной форме эксперты для проверки заданий получают доступ к системе электронной проверки заданий «Эксперт». В ОУ с большим количеством участников возможно проведение ВПР в компьютерной форме в несколько сессий в рамках выбранной даты или в течение нескольких дней.
В случае проведения ВПР в компьютерной форме ответственный организатор ОУ раздает логины и пароли участникам и экспертам, организует проверку.
Технический специалист в присутствии ответственного организатора проводит проверку доступа к сети Интернет на каждом рабочем месте.
5.5. ВПР, проверка работ, выполненных обучающимися при проведении ВПР, и направление сведений о результатах ВПР по каждому классу по каждому учебному предмету в виде заполненных форм в ФИС ОКО осуществляется ОУ в соответствии с порядком организации и проведения ВПР в МКОУ Никитской ОШ.
5.6. Проверка работ участников ВПР осуществляется экспертами ОУ (по возможности коллегиально). В целях обеспечения объективности проверки ВПР привлекаются педагоги, не специалисты,  не ведущие проверяемые предметы в классах МКОУ Никитской ОШ.
5.7. Решение о выставлении отметок обучающимся по результатам ВПР и иных формах использования результатов ВПР в рамках образовательного процесса принимает ОУ в соответствии с установленной действующим законодательством Российской Федерации в сфере образования компетенцией.
5.8. В МКОУ Никитской ОШ  актуализируется Положение о порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации с учетом проведения ВПР.
6. Контроль за проведением ВПР
6.5. В целях обеспечения контроля за проведением ВПР, достоверности внесенных в ФИС ОКО сведений МКОУ Никитская ОШ  вправе:
- получать доступ к работам участников ВПР и отчетным формам по итогам проверки, проводить анализ объективности проведенной проверки в соответствии с системой оценивания отдельных заданий и проверочных работ в целом, перепроверку отдельных работ с привлечением специалистов в сфере образования, обладающих необходимыми знаниями для участия в проверке работ, не являющихся сотрудниками МКОУ Никитской ОШ;
- в случаях выявления фактов умышленного искажения результатов ВПР, информировать администрацию МКОУ Никитской ОШ для принятия при необходимости управленческих решений в отношении должностных лиц, допустивших ненадлежащее исполнение служебных обязанностей.
7. Сроки проведения ВПР, обработки результатов и  хранения работ
7.1. Сроки проведения ВПР утверждаются МКОУ Никитской ОШ в соответствии со сроками Рособрнадзора.
7.2. Для каждого класса и учебного предмета, по которому проводится ВПР, устанавливается период времени, форма, а также рекомендуемые даты проведения ВПР в данном классе по данному предмету. При невозможности проведения ВПР в установленные сроки по объективным причинам по согласованию с муниципальным координатором МКОУ Никитской ОШ может провести ВПР по отдельным предметам в резервные дни. Резервные дни и порядок хранения работ участников ВПР в ОУ определяются порядком проведения ВПР в ОУ.
8. Использование результатов ВПР
8.1. Результаты ВПР подлежат комплексному анализу на региональном, муниципальном уровнях и на уровне ОУ, включающему результаты подготовки базового и высокого уровня образования, оценке предметных и метапредметных результатов, отражающих динамику индивидуальных образовательных достижений обучающихся, учитывающих результаты текущей успеваемости и иных показателей оценки качества образования.
8.2. Результаты ВПР могут быть использованы различными целевыми группами для развития системы образования Смоленской области, Сычевского района в целях решения задач, связанных с реализацией национального проекта «Образование»:
· анализ текущего состояния системы образования;
· формирование и корректировка программ развития образования;
· модернизация критериев и целевых показателей развития образования на региональном, муниципальном и школьном  уровнях и др.
Региональными и муниципальными методическими службами в целях повышения эффективности системы повышения квалификации:
· совершенствование программ повышения квалификации работников ОУ;
·  информационно-методическое сопровождение деятельности 0У;
·  организация работы методических объединений и др.
     ОУ в целях совершенствования управления образовательной деятельностью:
          - планирование мероприятий по повышению качества подготовки обучающихся;
          - формирование и/или корректировка критериев оценки качества образования в ОУ,
         -  корректировка образовательных программ;
         -  развитие внутренней системы оценки качества общего образования;
         - поддержки профессионального роста и повышения квалификации учителей;
         - организации индивидуальной работы с обучающимися и др.
Обучающимися и их родителями (законными представителями) в целях принятия обоснованных решений о выборе образовательной траектории.
8.3. Результаты ВПР не учитываются при выставлении годовых отметок по учебным предметам и не влияют на получение аттестата об основном общем и среднем общем образовании.
8.4. В целях обеспечения открытости информации о проведении, результатах ВПР и их использовании в ОУ представляют информацию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах, проводят разъяснительную работу и обсуждение с участием профессиональной и родительской общественности.

                                                            Приложение 2 к приказу муниципального
                                          казенного общеобразовательного
                                              учреждения Никитской основной
                                                  школы от  22 марта 2023 года № 22-А

План-график проведения
ВПР в МКОУ Никитской ОШ в 2022 году (осень)
	Дата проведения
	Предмет
	Класс
	Учитель-предметник
	Ответственный организатор

	22.09
29.09
22.09
27.09

	Русский язык
	5
6
8
9
	Иванова Н.Н.
	Кулешова А.Ф0

	20.09
22.09
27.09
29.09
	Математика
	5
6
8
9

	Румянцева Л.И.

	Кулешова А.Ф.

	21.09

	Окружающий мир
	5
	Калинина В.Н.
	Тихонова Л.М.

	12.10
	Иностранный язык (нем. язык)
	8
	Кулешова А.Ф.
	Румянцева Л.И

	28.09
11.10

	ЕНП (естественно-научный  предмет: биология, география, физика, химия)
	8
9
	Носова В.А
Калинина В.Н.
	Тихонова Л.М.
Пашкова С.Г.

	13.10.

	ГП ( гуманитарный предмет: история или обществознание)
	8
9
	Ефимов А.Г.
	Румянцева Л.И.
Иванова Н.Н.

1